
118 

   NÁBOŽENSTVÍ A ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD SE ZAMĚŘENÍM  
NA VZDĚLÁVÁNÍ: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

 
Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Náboženství a základy společenských věd se 
zaměřením na vzdělávání je schopen orientovat se v obecných otázkách pedagogiky a psychologie, v 
základních komponentech společenskovědního základu, v náboženstvích včetně jejich specifických 
směrů a jejich zastoupení v české společnosti, v otázkách filozofie, etiky, sociologie, politologie, 
ekonomie, práva a kulturní antropologie, dokáže samostatně vyhledávat zdroje odborných informací, 
definovat a používat základní pedagogické a psychologické pojmy, analyzovat, klasifikovat a 
srovnávat pedagogické jevy, prokázat pochopení složitosti pedagogických jevů a jejich souvislostí s 
politickými, náboženskými, filozofickými, etickými, sociálně ekonomickými a obecně kulturními 
podmínkami společnosti, prokázat porozumění vývoje pedagogických idejí a školy v kontextu 
historického vývoje společnosti a kultury, orientovat se v zákonitostech výchovně vzdělávacího 
procesu, procesu učení, v poruchách učení a chování, ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a v různých teoriích ontogenetického vývoje člověka. Absolvent studijního programu je 
schopen používat výzkumné metody, realizovat pedagogický výzkum a vyhodnotit ho pomocí 
jednodušších statistických metod, napsat a přednést referát, napsat odbornou stať. Je schopen číst a 
interpretovat texty s obecně náboženskou, teologickou, filozofickou nebo etickou tématikou. Ovládá 
a smysluplně propojuje základní znalosti ze sociologie, politologie, psychologie, filozofie, etiky, 
teologie, kulturní antropologie a práva do smysluplných celků, dokáže o nich vést diskuzi. Absolvent 
studijního programu nalézá uplatnění zejména jako vychovatel ve školních družinách a klubech, jako 
pracovník ve vzdělávacích zařízeních pro děti a mládež a jako katechetický pracovník v církvích. 

Poznámky 
Do psychologických a pedagogických kurzů se studenti z jiných programů HTF UK a jiných fakult 
mohou zapsat pouze v případě volných míst. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 
L0234 Antická filozofie Pavlík ZS 2/0 zk 5  
L0218 Úvod do křesťanského myšlení Vogel ZS 2/0 zk 4  
L0633 Úvod do pedagogiky I. Burešová ZS 1/1 kz 4  
L0643 Úvod do psychologie Janošová ZS 2/0 zk 3  
L0222 Úvod do sociologie Urban ZS 2/0 kz 4  
L0334 Úvod do islámu dlV Nosek ZS 2/0 z 4  
L0244 Sociální psychologie Janošová LS 1/1 zk 4 L0643 
L0634 Úvod do pedagogiky II. Burešová LS 1/1 zk 4  
L0278 Základy společenských věd Vik LS 0/2 z 2  
L0243 Pedagogická praxe I. asistent LS 0/4 z 7 L0633 

2. ročník 

L0212 Dějiny evropské kultury ve 
starověku a středověku I. Helan ZS 2/0 kv 2  

L0571 Dějiny raného křesťanství a 
judaismu druhého chrámu Lukeš ZS 2/0 zk 4  



119 

L0637 
Pedagogická psychologie 
s přesahem do speciálně 

pedagogické problematiky 

Janošová, 
Karela ZS 1/1 z,zk 5 L0643 

L0626 Digitální technologie v praxi Kolář ZS 0/2 z 2  
L0249 Světová náboženství Vojtíšek, Z. ZS 2/0 zk 4  
L0277 Úvod do politologie Murad, Malý ZS 2/0 kz 4  
L0638 Didaktika Pospíšilová ZS 1/1 zk 4 L0634 

L0213 Dějiny evropské kultury ve 
starověku a středověku II. Helan LS 2/0 zk 4  

L0003 Sociální témata Starého zákona Beneš LS 2/0 z 4  
L0236 Středověká filozofie Blažková LS 1/1 zk 5  
L0219 Systémy křesťanského myšlení Vogel LS 2/0 zk 4  
L0276 Úvod do ekonomie Kameníček LS 2/0 kz 4  
L0639 Didaktický seminář Pospíšilová LS 0/2 z 4 L0638 

L0413 Asistentská praxe s reflexí Mazáčová, 
odborný asistent ZS/LS 0/2 z 4  

3. ročník 

L0214 Česká společnost: od počátků 
křesťanství k moderně I. Lášek ZS 2/0 kv 2  

L0223 Novověká filozofie  Zátka ZS 1/1 zk 5  
L0225 Základy etiky Vik ZS 1/1 kz 4  

L0215 Česká společnost: od počátků 
křesťanství k moderně II. Lášek LS 2/0 zk 4  

L0220 Typologie církví a ekuména Vogel LS 2/0 zk 4  
L0233 Základy práva Dolista LS 2/0 kz 4  

L0268 Pedagogická praxe II. asistent ZS 0/4 z 7 L0243 
L0638 

L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 135 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 2 kredity z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

(*) předmět se doporučuje splnit ve 2. ročníku studia, (**) v 1. ročníku studia. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0172 Metodologický seminář  Pavlík, Vinklát, 
Kostićová ZS 0/2 z 2  

L0247 Metodologický seminář k 
empirické práci I. * Janošová LS 0/2 z 2  

L0636 Práce s odbornými texty** Burešová LS 0/1 z  2  
 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0230 Němčina pro pedagogy I. Pavlíková ZS 0/2 z 2  
L0592 Němčina pro pedagogy II. Pavlíková LS 0/2 zk 3  
L0641 Angličtina pro pedagogy I. Vik ZS/LS 0/2 z 2  
L0642 Angličtina pro pedagogy II. Vik ZS/LS 0/2 zk 3  

  



120 

SKUPINA 3 
Student získá alespoň 8 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0210 Dějiny křesťanského myšlení 
I. Pospíšil ZS 2/0 kv 2  

L0211 Dějiny křesťanského myšlení 
II. Pospíšil LS 2/0 zk 4  

L0572 Starý zákon jako literatura Beneš ZS 1/1 z 3  
L0573 Nový zákon jako literatura Lukeš ZS 1/1 z 3  

L0574 Hermeneutické základy 
interpretace biblických textů Lukeš LS 1/1 z 3  

L0013 Dějiny starého Izraele I. Beneš ZS 1/0 kv 3  
L0014 Dějiny starého Izraele II. Beneš LS 1/0 zk 3  

L0251 Náboženství v současné české 
společnosti Vojtíšek LS 2/0 kz 4 L0249 

L0692 African American Religious 
& Philosophical Thought Sneed ZS 1/1 z 4  

L0693 Christian Theology and 
Sexuality Sneed LS 1/1 z 4  

L0699 Religionistika pro 
nereligionisty (bc.)* Gebelt ZS 2/0 zk 6  

 
* Studenti, kteří se rozhodnou zpracovávat téma závěrečné klasifikační práce z religionistiky nebo 
z oblasti na pomezí pedagogiky a religionistiky (nová náboženská hnutí atp.), musejí úspěšně 
absolvovat tento povinně volitelný kurz. 

 
SKUPINA 4 

Student získá alespoň 9 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
L0006 Kultura mluveného projevu I. Špačková ZS 0/2 z 4  
L0235 Vývojová psychologie Procházková LS 1/1 zk 5 L0643 
L0183 Česká filozofie Blažková  2/0 zk 4  
L0229 Židovská náboženská filozofie Biernot  2/0 zk 4  
L0623 Úvod do evropské filozofie Zátka ZS 2/0 zk 4  
L0226 Dějiny filozofického myšlení Hogenová LS 2/0 zk 4  

L0228 Četba filozofických textů – E. 
Husserl a M. Heidegger Hogenová ZS 0/2 z 3  

L0231 Readings in Pedagogic 
Methodology Ostdiek ZS 0/2 z 4  

L0601 Seminář z úvodu do ekonomie Karela LS 0/2 z 2  
L0630 Vztahové násilí Čírtková LS 0/2 z 5  

L0677 

Seminář pedagogických 
dovedností pro prevenci a 
duševní zdraví na základě 

neurověd I. 

Pospíšilová ZS 0/4 z 4  

L0690 

Seminář pedagogických 
dovedností pro prevenci a 
duševní zdraví na základě 

neurověd II. 

Pospíšilová LS 0/4 z 4  

L0680 Komunikace na základě 
neurověd I.  Pospíšilová ZS 0/4 z 4  



121 

L0681 Komunikace na základě 
neurověd II.  Pospíšilová LS 0/4 z 4  

L0679 Vzdělávání v sociálně 
vyloučených lokalitách Vorlíček LS 0/2 z 3  

L0706 
Komunitní vzdělávání 
v sociálně vyloučených 

lokalitách 

Vorlíček, 
Burešová LS 0/2 z 4  

L0707 Enviromentální výchova Pospíšilová, 
Vorlíček LS 0/2 z 4  

L0646 Philosophy as a Way of 
Learning Svobodová LS 1/1 z, zk 5  

 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 
Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
 
 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
 

L8030 Náboženství 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z náboženství (L0003, L0214, L0215, L0218, L0219, L0220, L0334, L0225, L0237, 
L0249, L0571) → kontrola „Před státnicí I“. 

L8034 Základy společenských věd 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze základů společenských věd (L0212, L0213, L0222, L0223, L0233, L0234, L0236, 
L0276, L0277, L0278) → kontrola „Před státnicí J“. 

L8031 Pedagogika a psychologie 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z pedagogiky a psychologie (L0244, L0643, L0633, L0634, L0637, L0638, L0639) → 
kontrola „Před státnicí D“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 
práce (L9001), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0243, L0626, L0268, 
L0413), daný počet povinně volitelných kreditů, a minimálně 180 kreditů → kontrola 
„Před státnicí A“. 

 


